Ecco ciò che vedevano quegli occhi; ecco perché essi piansero finché si chiusero; ecco il triste spettacolo, che fino alla morte afflisse l'anima di Gesù.

Udiamo ora le sue parole. Che cosa diceva ai suoi discepoli, e in essi alla sua Chiesa, e per questa a tutti i Cristiani, e in loro a tutti quelli che rappresentavano il bene nella terra? Prometteva forse beatitudine e vittoria, e catastrofi e tribolazioni?

Ecce ego mille vos sicut oves in medio luporum... cavete autem ab hominibus. Tradent enim vos in conciliis et in sinagogis suis flagellabunt vos, et ad prorsum set ad reges ducemini propter me in testimonium illi gentibus (s. Mat. c. 16. v. 10, 17, 18), E più oltre- *Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium: et insurgent filii in parentes et morte eos afflicient: et eritis odio omnibus propter nomen meum.* (s. Mat. c. 10, v. 21. 22).

Se il destino dell'umanità e di migliorarsi e perfezionarsi, è cosa ben chiara che alla fine dei tempi essa sarà sapientissima e perfetta; ora udite che cosa avverrà in quell'epoca.

Et est datum illi (alla bestia, incarnazione del male) bellum facere cum sanctis et vincere eos. Et data est illi potestas in omnem tribum, et populum, et linguam et gentem. Et adoraverunt eam omnes qui in habitant terram, quorum non sunt scripta. nomina in libro vitae agni, qui occisus est ab origine mundi (Apoc. c. 13, v. 7. 8).

Et vidi angelum descendentem de coelo, habentem clavem abyssi et catenam magnum in manu sua: et apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanas, et ligavit eum per annos mille, et misit eum in abyssum, et clausit, et signavit super illum ut non seducat amplius gentes. (Apoc. c. 20, v. 1. 2. 3).

Questi testi ne additano che le acque del mare allagheranno la terra e saliranno fino a' luoghi più alti: che pochi si salveranno da quell'improvviso straripamento: che i santi saranno vinti: che nel gregge del Signore tutto sarà tribolazione e pianto, tentazione e battaglia: da ultimo che tutti soccomberebbero se la mano potente del Signore non incatenasse i mostri.

Ecco tutta la mia dottrina: il trionfo naturale del male sul bene, e il trionfo *sopranaturale* di Dio sul male. Ecco la condanna di tutti i sistemi progressisti e perfezionisti con i quali i moderni filosofi, ingannatori per mestiere, hanno voluto addormentare i popoli perpetuamente fanciulli.

Ne mi si dica che siamo lontani dalla fine del mondo. Chi potrebbe dirlo? Chi lo sa? Solamente so che il grande aumento del male può compiersi altre che in due modi: o ad un tratto e per miracolo, o lentamente e progressivamente a norma delle leggi naturali che regolano le cause e gli effetti. Il primo modo è impossibile poichè da esso ne verrebbe che il male viene da Dio e non dalla libertà dell'uomo; e per conseguenza che Dio è il male, che Dio è il diavolo, secondo la bestemmia proudhoniana. Se ciò è impossibile, conviene ammettere inevitabilmente il secondo modo. Or bene in tal caso (e qui vi prego a ben por mente) è necessario supporre che il male si svolga e cresca molto ab-antico; dal che ne segue che, per mostrare le mie osservazioni non potersi applicare al presente tempo, non è sufficiente il dimostrare (cosa impossibile) che siamo lontani dal fine; ma fa d'uopo provare, altra cosa anche più impossibile, che siamo lontani dal principio.